D. 12. 5. 2., Ulpianus libro vicensimo sexto ad edictum

*kao kada smatra da tebi daje da ne učiniš svetogrđe, krađu ili ne ubiješ čoveka.*<sup>55</sup>

D. 12. 5. 3., Paulus libro decimo ad Sabinum

*Tamo, pak, gde se prenosi uz nečasnost i davaoca i primaoca, kažemo da se ne može vratiti natrag, kao na primer ako se daje novac da se loše presudi.*<sup>56</sup>

Postojanje pojmova *dobročina kauza* i *nečasna kauza* još jedanput potvrđuje da termin *kauza*, kada ga klasični pravници koriste da bi označili razlog zaključenja posla, ima svoju ekonomsku i širu društvenu dimenziju. Ova dva oblika kauze pokazuju takođe da je rimska pravna nauka svestrano izučila problematiku kauze posla i stvorila sa stanovišta prava svrshodne i logički usklađene pojmove.

---

*nom kauzom, ne može tužiti, jer je običajem uvedeno da se dve dobročine kauze ne mogu steći u istom licu i istoj stvari. (Si res aliena legata fuerit et eius vivo testatore legatarius dominus factus fuerit, ex testamento actione pretium consequi potest: si vero ex causa lucrativa, veluti ex donatione vel ex alia simili causa, agere non potest nam traditum est duas lucrativas causas in eundem hominem et in eundem rem concurrere non posse.)*

<sup>54</sup> Omne quod datur aut ob rem datur aut ob causam, et ob rem aut turpem aut honestam: turpem autem, aut ut dantis sit turpitude, non accipientis, aut ut accipientis dumtaxat, non etiam dantis, aut utriusque. 1. Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res, propter quam datum est, secuta non est. 2. Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest:

<sup>55</sup> ut puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas...

<sup>56</sup> Ubi autem et dantis et accipientis turpitude versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur.

Racionalan pristup pravu usmerio je rimske pravnike da obrate pažnju na suštinske razloge preduzimanja poslova. Tekstovi pokazuju da su oni u svim poslovima nalazili kauzu. Tamo gde kauza nije bila neposredno vidljiva, kakav je na primer slučaj kod poklona koji je obučen u stupulacionu ili mancipacionu formu, pravna nauka je stvorila procesualna sredstva (pre svega *exceptio*) putem kojih se kauza mogla učiniti vidljivom kada su to zahtevali rezoni prava. Samoju činjenici da li se kauza posla vidi na prvi pogled, ili ne vidi, rimska pravna nauka nije pridavala veći značaj. Zbog toga i nije stvorila pojam koji odgovara modernom (teorijski posmatrano dosta nejasnom) pojmu *apstraktni posao*. U rimskom pravnom rečniku nema termina koji ima takvo značenje.